

[Ministeren for skatter og afgifter]

adgang til at indhente de omhandlede oplysninger, uden at der kræves en bemyndigelse fra amtsligningsrådene.

Det foreslås samtidig at betinge anvendelsen af kontrolmuligheden af, at det er af væsentlig betydning for skatteligningen, at oplysningerne fremskaffes.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Ministeren for skatter og afgifter** (Isi Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskattningen af pensionsordninger m.v. (Rente-godtgørelse og skattefrihed for visse ydelser fra hjælpe- og understøttelsesfonde).*

(Lovforslag nr. L 121).

Lovforslaget tilsigter for det første at tilvejebringe hjemmel til at yde rentegodtgørelse til de afgiftspligtige, såfremt en klage over en afgiftsberegning medfører tilbagebetaling af afgift. Det foreslås, at rentegodtgørelsen bliver skattefri. For det andet foreslås, at visse ydelser fra hjælpe- og understøttelsesfonde gøres skattefri.

Hjælpe- og understøttelsesfonde, der har til formål at yde støtte til tidligere ansatte i en virksomhed, skal være selvejende institutioner, og ydelser fra de pågældende fonde kan ikke sidestilles med ydelser fra arbejdsgiveren.

Såfremt der f.eks. i forbindelse med en medarbejders pensionering indkøbes en livrente, er indskudsbeløbet skattepligtigt for medarbejderen.

Indtil en ændring af pensionsbeskatningsloven i 1979 var den pågældende medarbejder samtidig berettiget til straks at trække det fulde beløb fra ved opgørelsen af sin skattepligtige indkomst for indskudsåret.

Siden lovændringen i 1979 kan beløbet kun fratrækkes over en årrække.

Lovforslaget tilsigter at genoprette den tidligere retstilstand, således at ydelsen bliver skattefri for modtageren, der til gengæld heller ikke vil kunne trække beløbet fra ved opgørelsen af sin skattepligtige indkomst hverken straks eller over en årrække.

Modtageren vil som hidtil være skattepligtig af de løbende ydelser fra ordningen.

Det foreslås at tillægge reglen tilbagevirkende kraft til 1979.

Dette kan betyde, at et beskedent antal skatteansættelser begæres genoptaget. Det administrative merarbejde vil under alle omstændigheder blive af ringe omfang.

Provenutabet ventes at blive yderst beskedent.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Industriministeren** (Stetter):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om tilsyn med monopoler og konkurrencebegrænsninger.* (Lovforslag nr. L 112).

Et højt teknologisk niveau og fortsat produktudvikling er afgørende forudsætninger for, at dansk erhvervsliv kan gøre sig gældende i den internationale konkurrence.

Pris- og monopolløvgivningen må ikke stå i vejen herfor.

Som led i regeringens program til investeringsfremme og opbakning af erhvervslivets offensive indsats til fremme af ny teknologi og produktudvikling fremsættes dette lovforslag.

Regeringen håber også herved at yde bidrag til at forbedre klimaet for den for såvel virksomhederne som samfundet helt nødvendige forskning og udvikling i de danske virksomheder.

Ved en enkelt ændring i monopolloven tilsigtes, hvor tungtvejende hensyn taler herfor – herunder på forsknings- og udviklingsintensive produktionsområder – at skabe mulighed for en mere fleksibel ordning for inddækning af omkostninger over priserne.

Forslaget var enslydende indeholdt i det af den tidligere regering udarbejdede mere omfattende lovudkast.

Monopolloven tager sigte på struktur- og konkurrenceforholdene på lang sigt i erhvervslivet. Erhvervslivet må nødvendigvis tilrettelægge sin virksomhed under hensyntagen til monopollovens bestemmelser. Det er derfor væsentligt for erhvervslivet, at der kun i mindst muligt omfang og med længst mulige tidsintervaller foretages ændringer i dette lovgrundlag og kun ændringer, hvortil der er bred politisk tilslutning.

[Industriministeren]

Selv om regeringen ikke mindst i den aktuelle økonomiske situation kunne finde det rimeligt at overveje lempelser i monopollovens regler, har regeringen herefter fundet det rigtigst alene at fremsætte dette ene forslag, hvortil der har været bred politisk tilslutning.

Dansk industri er nu væsentlig mere end tidligere oppe mod konkurrence med udenlandske virksomheder både gennem import og gennem danske virksomheders afsætning på eksportmarkederne. Et dertil knyttet strukturelt forhold er den afhængighed af en omfattende og omkostningskrævende forsknings- og udviklingsindsats, som er karakteristisk for visse virksomheder. Lovforslaget tager specielt sigte på, at disse produktionsvirksomheder ikke gennem monopollovgivningen hæmmes urimeligt i deres konkurrencesituation over for udenlandske virksomheder.

Med hensyn til den nærmere forståelse af det fremsatte lovforslag tillader jeg mig at henvise til de fyldige bemærkninger, som er knyttet til forslaget.

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

#### **Industriministeren (Stetter):**

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af patentloven.*

(Lovforslag nr. L 114)

*Forslag til lov om ændring af lov om hemmelige patenter.*

(Lovforslag nr. L 113).

Forslaget til ændring af patentloven tilsiger primært at skabe hjemmel for Danmarks ratifikation af Den europæiske Patentkonvention. Lovforslag herom har været forelagt folketinget i folketingssamlingerne 1976-77, 1977-78, 1980-81 og 1981-82. Jeg finder derfor ikke behov for at komme ind på enkeltheder omkring Den europæiske Patentkonvention, men kan herom henvise til bemærkningerne til lovforslaget.

Lovforslaget indeholder endvidere forslag om ratifikation af Budapesttraktaten om international anerkendelse af deponering af mikroorganismer samt visse ændringer af de eksisterende bestemmelser herom. Endelig foreslås en omlægning af patentlovens årsafgiftssystem.

Jeg genfremsætter forslaget om ratifikation af Den europæiske Patentkonvention, da jeg finder det meget afgørende, at Danmark snarest indtræder i det internationale samarbejde, som er skabt ved Den europæiske Patentkonvention, og opnår de hermed forbundne væsentlige fordele for såvel erhvervslivet som staten.

Jeg har derimod ikke fundet det rimeligt tillige at fremsætte forslag om ratifikation af Fællesskabets Patentkonvention.

Jeg vil i denne forbindelse gerne understrege, at man ved dansk ratifikation af Den europæiske Patentkonvention ikke på nogen måde foruddiskonterer spørgsmålet om eventuel dansk ratifikation af Fællesskabets Patentkonvention. Om Danmark på et senere tidspunkt bør ratificere også Fællesskabets Patentkonvention, vil folketinget i givet fald få lejlighed til at tage stilling til i et særligt lovforslag herom. Ratifikation af Fællesskabets Patentkonvention er ligesom ratifikation af Den europæiske Patentkonvention omfattet af grundlovens § 20 og kan alene gennemføres, såfremt  $\frac{2}{3}$  af folketingets medlemmer støtter et sådant lovforslag.

Den europæiske Patentkonvention, som dette lovforslag vedrører, er en selvstændig konvention, der kan og allerede har fungeret isoleret i godt 4 år. Uafhængigheden af Fællesskabets Patentkonvention understreges også af, at flere af de lande, der er tilsluttet Den europæiske Patentkonvention, som f.eks. Sverige, Østrig og Schweiz, ikke er medlemmer af De europæiske Fællesskaber og som følge deraf aldrig vil kunne tiltræde Fællesskabets Patentkonvention. Ved alene at fremsætte forslag om ratifikation af Den europæiske Patentkonvention har jeg også ønsket, at folketinget hermed alene behøver at tage stilling til denne konventions betydning for Danmark og dansk erhvervsliv.

Jeg ønsker at slå fast, at Den europæiske Patentkonvention skal ses som et alternativt tilbud til dansk erhvervsliv. Ratifikation af konventionen medfører ingen ændringer for den virksomhed, der ønsker at benytte den hidtil eksisterende ansøgningsprocedure. Det danske patentdirektorat vil fortsat eksistere som et fuldt kvalificeret patentdirektorat, og danske og udenlandske erhvervsvirksomheder vil herigennem som hidtil kunne ansøge om patent med gyldighed for Danmark.